



Medidas alternativas del rendimiento

Tablas 31/03/2024

Indicadores Bursátiles *

		31/03/2023	30/06/2023	30/09/2023	31/12/2023	31/03/2024
Acciones en circulación	n°	6.446.364.000	6.446.364.000	6.350.278.000	6.350.278.000	6.423.299.000
Cotización cierre período	€/acción	11,485	11,950	10,595	11,870	11,495
Capitalización bursátil	M €	74.036	77.034	67.281	75.378	73.836
Patrimonio neto de la sociedad dominante	M €	41.791	42.876	43.133	43.111	45.078
Precio/V. libros	(Capitalización bursátil a cierre de período / Patrimonio neto de la sociedad dominante) Veces	1,77	1,80	1,56	1,75	1,64
Beneficio Neto						
		ENE-MAR 2023	ABR-JUN 2023	JUL-SEP 2023	OCT-DIC 2023	ENE-MAR 2024
(+) Beneficio Neto atribuido a la sociedad dominante	M €	1.485	1.035	1.116	1.166	2.759,7
(-) Coste bonos perpetuos subordinados	M €	50	50	50	50	54,6
Beneficio neto corregido por los bonos perpetuos subordinados	M €	1.435	985	1.066	1.116	2.705
Beneficio por acción ⁽¹⁾	(Beneficio neto ajustado / Acciones en circulación) €	0,223	0,153	0,168	0,176	0,421
Beneficio por acción acumulado	Beneficio por acción 4 últimos trimestres €	0,716	0,718	0,731	0,719	0,917
P.E.R.	(Cotización cierre período / Beneficio por acción acumulado) Veces	16,03	16,65	14,50	16,51	12,53
Dividendos ⁽²⁾	Dividendos pagados en los últimos 12 meses + prima de asistencia o dividendo de involucración €/acción	0,459	0,459	0,501	0,501	0,523
Rentabilidad por dividendo	(Dividendos pagados en los últimos 12 meses + prima de asistencia o dividendo de involucración) / cotización cierre del período %	4,00	3,84	4,73	4,22	4,55
Fondos generados en operaciones (FFO) Ajustado	M €	2.963	2.768	2.453	2.913	3.145
FFO ajustado por acción	€/acción	0,460	0,429	0,386	0,459	0,490

(1) El beneficio por acción básico y diluido calculado de acuerdo a NIF se puede obtener en las cuentas anuales o información semestral

(2) Incluye precio de compra de derechos garantizado por Iberdrola

Datos Económico Financieros *

Cuenta de resultados		ENE-MAR 2023	ABR-JUN 2023	JUL-SEP 2023	OCT-DIC 2023	ENE-MAR 2024
Cifra de Ventas	M €	15.460,6	10.802,6	10.929,8	12.141,9	12.678,5
Margen Bruto	M €	6.708,5	5.415,1	5.076,1	6.101,8	6.831,7
Beneficio Bruto de Explotación (EBITDA)	M €	4.064,5	3.496,2	3.222,4	3.634,3	5.857,0
Beneficio Neto de Explotación (EBIT)	M €	2.738,0	2.173,0	1.901,9	2.160,1	4.500,6
Beneficio Neto atribuido a la sociedad dominante	(o Beneficio atribuido a la sociedad dominante o Beneficio Neto Reportado) M €	1.485,4	1.035,3	1.116,3	1.165,8	2.759,7
Gasto Operativo Neto *	M €	(1.464,8)	(1.440,4)	(1.435,3)	(1.795,7)	(1.640,4)
Gasto Operativo Neto * / Margen Bruto	%	21,83	26,60	28,28	29,43	24,01

Nota: A efectos de homogeneización, la cifra del IT2024 de GON se presenta neto de la venta de activos de generación en México

Balance		31/03/2023	30/06/2023	30/09/2023	31/12/2023	31/03/2024
Total Activos	M €	153.638	145.944	149.870	150.033	151.936
Patrimonio Neto	M €	59.385	59.682	60.145	60.292	62.368
Deuda financiera neta	M €	44.191	45.760	47.951	47.914	45.171
Apalancamiento Financiero Neto	%	42,7	43,4	44,4	44,3	42,0
Deuda Financiera Neta / Patrimonio Neto	%	74,4	76,7	79,7	79,5	72,4
Beneficio neto corregido por los bonos perpetuos subordinados de los cuatro últimos trimestres	M €	4.588	4.598	4.678	4.602	5.872
Patrimonio neto de la sociedad dominante	M €	41.791	42.876	43.133	43.111	45.078
Patrimonio neto medio de la sociedad dominante	(inicio ejercicio + final período)/2 M €	41.455	41.998	42.126	42.115	44.095
ROE	Beneficio neto corregido por los bonos perpetuos subordinados/ Patrimonio neto medio de la sociedad dominante %	11,07	10,95	11,11	10,93	13,32

(*) Las definiciones de las MARs se puede encontrar en la web corporativa (www.iberdrola.com) en el apartado de "Accionistas e Inversores".

Apalancamiento

		31/03/2023	30/06/2023	30/09/2023	31/12/2023	31/03/2024
Deudas con entidades de crédito, obligaciones u otros valores negociables y otros pasivos financieros. No corrientes	M €	34.139	34.687	37.807	36.319	34.770
Arrendamientos. No corrientes	M €	2.310	2.436	2.449	2.408	2.439
Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables. Corrientes	M €	11.620	10.789	10.481	11.959	13.161
Arrendamientos. Corrientes	M €	147	161	172	184	180
Otras inversiones financieras corrientes -Depósitos y fianzas financieras	M €	85	116	124	76	80
Deuda financiera - Instrumentos financieros derivados L/P ⁽¹⁾	M €	501	664	588	525	550
Deuda financiera - Instrumentos financieros derivados C/P ⁽¹⁾	M €	406	603	559	508	502
Deuda Financiera Bruta (A)	M €	49.207	49.456	52.181	51.980	51.683
Inversiones financieras no corrientes - Instrumentos financieros derivados ⁽¹⁾	M €	755	886	975	661	697
Inversiones financieras corrientes - Instrumentos financieros derivados ⁽¹⁾	M €	153	138	211	143	183
Depósitos financieros a largo plazo	M €	87	91	105	113	106
Otras inversiones financieras corrientes -Depósitos y fianzas financieras	M €	102	114	110	116	118
Inversiones financieras temporales	M €	20	12	24	14	13
Efectivo y otros medios equivalentes ⁽²⁾	M €	3.900	2.454	2.806	3.019	5.393
Activos Tesoreros (B)	M €	5.016	3.696	4.230	4.066	6.511
Deuda Financiera Neta (C=A-B)	M €	44.191	45.760	47.951	47.914	45.171
De la sociedad dominante	M €	41.791	42.876	43.133	43.111	45.078
Otros instrumentos de patrimonio neto	M €	8.344	8.250	8.250	8.250	8.250
De accionistas minoritarios	M €	9.250	8.556	8.762	8.930	9.040
Patrimonio Neto (D)	M €	59.385	59.682	60.145	60.292	62.368
Apalancamiento Bruto (A/(A+D))	%	45,3	45,3	46,5	46,3	45,3
Apalancamiento Neto (C/(C+D))	%	42,7	43,4	44,4	44,3	42,0

⁽¹⁾ Ver conciliación con Balance

⁽²⁾ A 30/9/23 se incluyen 116 M€ cobrados con fecha 14 de octubre de 2023 correspondientes a los Activos mantenidos para su venta de la CH de Baguari tras el acuerdo firmado durante el año 2023 para la permuta de activos en Brasil

Apalancamiento Ajustado

Acumuladores realizados	M €	424	55	870	164	515
Acumuladores potenciales que a la fecha se considera no se van a ejecutar	M €	468	-	-	-	-
Derivados - Acumuladores sobre autocartera	M €	892	55	870	164	515
Opciones put en precio	M €	-	-	-	-	-
Opciones put fuera de precio que a a fecha se considera que no se van a ejecutar	M €	-	470	-	82	174
Derivados - Opciones put sobre autocartera	M €	-	470	-	82	174
Acumuladores potenciales que a la fecha se considera no se van a ejecutar	M €	468	-	-	-	-
Opciones put fuera de precio que a a fecha se considera que no se van a ejecutar	M €	-	470	-	82	174
Derivados de autocartera con liquidación física que a la fecha se considera no se van a ejecutar	M €	468	470	-	82	174
Deuda Financiera Neta (C=A-B)	M €	44.191	45.760	47.951	47.914	45.171
(-) Derivados de autocartera con liquidación física que a la fecha se considera no se van a ejecutar	M €	(468)	(470)	-	(82)	(174)
Deuda financiera neta ajustada (E)	M €	43.722	45.290	47.951	47.832	44.998
Patrimonio Neto (D)	M €	59.385	59.682	60.145	60.292	62.368
(+) Derivados de autocartera con liquidación física que a la fecha se considera no se van a ejecutar	M €	468	470	-	82	174
Patrimonio Neto Ajustado (F)	M €	59.853	60.152	60.145	60.374	62.542
Apalancamiento Neto ajustado (E/(E+F))	%	42,2	43,0	44,4	44,2	41,8

Conciliación con Balance

Activo		31/03/2023	30/06/2023	30/09/2023	31/12/2023	31/03/2024
Derivados financiación ⁽¹⁾	M €	755	886	975	661	697
Derivados commodities	M €	1.926	999	882	540	378
Derivados valores	M €	(18)	(24)	(13)	(4)	10
Instrumentos financieros derivados no corrientes	M €	2.663	1.861	1.844	1.197	1.085
Derivados financiación ⁽¹⁾	M €	153	138	211	143	183
Derivados commodities	M €	2.400	1.424	1.185	1.000	1.515
Derivados valores	M €	(513)	(536)	(310)	(365)	(192)
Instrumentos financieros derivados corrientes	M €	2.040	1.026	1.086	778	1.506
Pasivo		31/03/2023	30/06/2023	30/09/2023	31/12/2023	31/03/2024
Derivados financiación ⁽¹⁾	M €	501	664	588	525	550
Derivados commodities	M €	2.303	1.350	1.352	772	758
Derivados valores	M €	(16)	(24)	(17)	(12)	(4)
Instrumentos financieros derivados no corrientes	M €	2.788	1.990	1.923	1.285	1.304
Derivados financiación ⁽¹⁾	M €	406	603	559	508	502
Derivados commodities	M €	3.081	1.543	1.064	1.208	1.179
Derivados valores	M €	(513)	(537)	(310)	(364)	(197)
Instrumentos financieros derivados corrientes	M €	2.974	1.609	1.313	1.352	1.484

⁽¹⁾ Ver Apalancamiento

(*) Las definiciones de las MARs se puede encontrar en la web corporativa (www.iberdrola.com) en el apartado de "Accionistas e Inversores".

Ratios financieros *

		31/03/2023	30/06/2023	30/09/2023	31/12/2023	31/03/2024	
Deuda financiera neta ajustada ⁽¹⁾	(1) Ver Apalancamiento ajustado	M €	43.722	45.290	47.951	47.832	44.998
Deuda financiera neta ajustada tras hechos posteriores ⁽²⁾	(2) Ver Apalancamiento ajustado	M €	43.722	45.290	47.951	47.832	44.998
EBITDA		M €	4.065	7.561	10.783	14.417	5.857
Plan salidas		M €	-	-	-	-	-
Aportación Infigen proforma 1 año		M €	-	-	-	-	-
Aportación CEB proforma 1 año		M €	-	-	-	-	-
Aportación onshore Polonia proforma 1 año		M €	-	-	-	-	-
Aportación de activos disponible para la venta en Q1'23		M €	(95)	-	-	-	-
Venta de activos de generación en México		M €	-	-	-	-	(1.717)
EBITDA ajustado		M €	3.970	7.561	10.783	14.417	4.140
EBITDA 4 últimos trimestres		M €	14.247	14.345	14.482	14.417	14.493
			31/03/2023	30/06/2023	30/09/2023	31/12/2023	31/03/2024
FFO Ajustado / Deuda financiera neta ajustada	%		25,3	24,9	23,2	23,2	25,0
RCF Ajustado / Deuda financiera neta ajustada	%		21,4	21,0	18,8	18,9	20,7
Deuda financiera neta ajustada / EBITDA ajustado	Veces		3,07	3,16	3,31	3,32	3,10
			31/03/2023	30/06/2023	30/09/2023	31/12/2023	31/03/2024
FFO Ajustado / Deuda financiera neta ajustada tras hechos posteriores	%		25,3	24,9	23,2	23,2	25,0
RCF Ajustado / Deuda financiera neta ajustada tras hechos posteriores	%		21,4	21,0	18,8	18,9	20,7
Deuda financiera neta ajustada tras hechos posteriores / EBITDA ajustado	Veces		3,07	3,16	3,31	3,32	3,10
			31/03/2023	30/06/2023	30/09/2023	31/12/2023	31/03/2024
Beneficio Neto atribuido a la sociedad dominante (+)	M €		1.485,4	2.520,7	3.637,0	4.802,8	2.759,7
Amortizaciones y provisiones (+)	M €		1.326,5	2.649,7	3.970,2	5.444,3	1.356,4
Resultados sociedades método participación (-)	M €		(3,44)	5,63	(212,64)	(217,81)	(5,17)
Resultado activos no corrientes (-)	M €		-	-	-	-	-
Impuesto sobre sociedades extraordinario (-)	M €		-	-	-	-	-
Actualización financiera provisiones (+)	M €		44,8	84,5	126,1	177,5	48,2
Socios externos (+)	M €		154,0	241,2	410,6	591,5	152,5
Ajuste por partidas deducibles de impuestos (+) *	M €		-	-	-	-	-
Dividendos sociedades método participación (+)	M €		2,2	12,6	18,0	71,7	2,5
Imputación a resultados de subvenciones de capital (-)	M €		(20,3)	(40,7)	(62,6)	(82,3)	(21,8)
Impuesto sobre sociedades reforma USA (-)	M €		-	-	-	-	-
Provisión fiscal no caja desinversión proyecto Hispania	M €		-	139,9	161,6	155,5	-
Deducibilidad Fiscal Fondo de Comercio (+)	M €		17,7	35,5	53,2	71,0	17,7
Pagos indebidos canon (-)	M €		-	-	-	-	-
Sentencia Pagos indebidos canon (+)	M €		-	-	-	-	-
Sentencia Bono Social (-)	M €		-	81,9	81,9	81,9	-
Sentencia Combustible Nuclear (-)	M €		-	-	-	-	-
Otros (+)	M €		-	-	-	-	-
Fondos generados en operaciones (FFO)	M €		3.006,9	5.730,8	8.183,4	11.096,0	4.310,1
Plan de salidas	M €		-	-	-	-	-
Aportación Infigen proforma 1 año	M €		-	-	-	-	-
Aportación CEB proforma 1 año	M €		-	-	-	-	-
Aportación onshore Polonia proforma 1 año	M €		-	-	-	-	-
Aportación Deducibilidad Fiscal Fondo de Comercio proforma 1 año	M €		-	-	-	-	-
Aportación de activos disponible para la venta en Q1'23	M €		(43,8)	-	-	-	-
Venta de activos de generación en México (-)	M €		-	-	-	-	(1.165,2)
Fondos generados en operaciones (FFO) Ajustado	M €		2.963,1	5.730,8	8.183,4	11.096,0	3.144,9
Dividendos	M €	Pago dividendos + dividendos minoritarios + pagos híbrido	(733,0)	(953,7)	(1.832,5)	(2.072,3)	(580,3)
Cash Flow Retenido (RCF) Ajustado	M €		2.230,0	4.777,1	6.350,9	9.023,7	2.564,6
FFO Ajustado 4 últimos trimestres	M €		11.081,6	11.294,2	11.103,0	11.096,0	11.234,1
RCF Ajustado 4 últimos trimestres	M €		9.343,7	9.495,8	9.034,9	9.023,7	9.314,4

(* Las definiciones de las MARs se puede encontrar en la web corporativa (www.iberdrola.com) en el apartado de "Accionistas e Inversores".